
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
N. 149 DEL 23/12/2020 

Oggetto: Scadenza Organismo di Vigilanza – Determinazioni. 

L’Amministratore Unico, 

Avv. Claudia Cocchi, nominata dall’Assemblea dei Soci nella seduta del 25/11/2020, assume la 
presente determinazione ai sensi dell’art. 21 dello Statuto sociale. 

Premesso che: 
 Ravenna Entrate S.p.A. ha adottato il Modello di organizzazione, gestione e controllo a norma 

del Decreto Legislativo 8 giugno 2001, n. 231 in materia di responsabilità amministrativa delle 
persone giuridiche, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione in data 
18/11/2008 e aggiornato, da ultimo, con precedente Determinazione dell’Amministratore Unico 
n. 114 del 10/03/2020; 

 la Società ha affidato il compito di vigilare sul funzionamento e l’osservanza del Modello ad un 
organismo dotato di autonomi poteri di iniziativa e controllo, nominato a suo tempo con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione a norma dell’art. 6 del D.Lgs. 231/2001; 

 con Determinazione n. 9 del 22/06/2017, nella fase di transizione relativa alla conformazione 
della Società al modello “in house providing”, l’Amministratore Unico ha disposto la proroga al 
27/04/2018 dell’Organismo di Vigilanza ex D.Lgs. 231/2001 nella composizione definita con 
precedente deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 21/04/2015 (Avv. Giampaolo 
Carini – Presidente; Dott. Umberto Poli – componente esterno; Dott. Alessandro Fioravanti – 
componente interno); 

 con Determinazione n. 52 del 02/05/2018, in prossimità della scadenza dell’incarico di cui 
sopra, l’Amministratore Unico ha effettuato la nomina di un Organismo di Vigilanza a 
composizione monocratica, conferendo l’incarico al Dott. Umberto Poli, e disponendo altresì 
che la composizione monocratica o collegiale dell’organismo non fosse predeterminata 
all’interno del Modello Organizzativo, onde poter valutare la soluzione più confacente alla 
situazione contingente della Società.  

Rilevato che, essendo prossima la scadenza dell’incarico dell’Organismo di Vigilanza, occorre 
provvedere al riguardo, onde assicurare la continuità della funzione. 

Considerato il generale percorso di adeguamento di Ravenna Entrate S.p.A. all’attuale assetto 
societario e al modello di società “in house providing” e vagliata la complessiva opportunità di 
mantenere l’opzione dell’Organismo di Vigilanza ex D.Lgs. 231/2001 in composizione 
monocratica, nonché di assegnare l’incarico ad un Professionista che vanti un’esperienza 
consolidata in materia di responsabilità delle persone giuridiche ex D.Lgs. 231/2001, anche dovuta 
alla partecipazione ad altri Organismi di Vigilanza di società private e pubbliche. 

Ritenuto opportuno, al fine di garantire la continuità delle funzioni di controllo e vigilanza che sono 
inderogabilmente demandate ad un organo qualificato e terzo come stabilito dal D.Lgs. 231/2001, 
individuare quale Organismo di Vigilanza monocratico – in ragione delle specifiche competenze, 
della professionalità e dell’esperienza maturata – il Dott. Umberto Poli, già componente 
l’Organismo di Vigilanza di Ravenna Entrate S.p.A. in composizione collegiale, poi in 



composizione monocratica, nonché componente l’Organismo di Vigilanza della società controllante 
Ravenna Holding S.p.A..  

Atteso che il Dott. Umberto Poli presenta i requisiti di competenza e di provata esperienza richiesti, 
anche in relazione ad esigenze di coordinamento con la Capogruppo. 

Considerato che, trattandosi di nomina disposta nel corso dell’attuale mandato dell’Amministratore 
Unico, avente scadenza con l’approvazione del bilancio al 31/12/2022, la durata in carica del Dott. 
Umberto Poli viene determinata con scadenza al 31/12/2023, salvo il sopravvenire di condizioni 
ostative o altri elementi incidenti su detto termine, e comunque con l’impegno a rimanere in carica 
fino alla nomina del successore. 

Acquisita la disponibilità del Dott. Umberto Poli a ricoprire l’incarico per il periodo 01/01/2021-
31/12/2023 alle medesime condizioni contrattuali del precedente affidamento. 

Ritenuto pertanto, per le motivazioni tutte sopra indicate, di procedere alla nomina dell’Organismo 
di Vigilanza confermando la misura del compenso da corrispondere su base annua nell’importo di € 
6.000,00, oltre a Iva di legge e contributi professionali, ritenuto congruo in rapporto alle condizioni 
praticate nell’ambito del Gruppo societario per prestazioni analoghe e in ogni caso a quelle di 
mercato. 

Dato atto che la prestazione rientra nella fattispecie dell’appalto di servizi individuata all’art. 
1.3.2.1. comma 2 lett. b) del “Regolamento per l’affidamento di contratti” aziendale, in 
applicazione della tipologia di procedura semplificata di affidamento diretto di cui all’art. 36, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016. 

Presa visione del curriculum del Dott. Umberto Poli, che verrà posto agli atti aziendali. 

Dato atto che in sede di conferimento dell’incarico saranno assunte dallo stesso apposite 
dichiarazioni riguardo al possesso di requisiti soggettivi tali da garantirne la reale autonomia e 
indipendenza di azione, nonché riguardo all’assenza di cause di ineleggibilità e incompatibilità, e 
all’assenza di eventuali situazioni di conflitto di interesse. 

Considerato che, ai sensi del punto 6.2 del Modello organizzativo per la responsabilità 
amministrativa e il contrasto alla corruzione, all’Organismo di Vigilanza deve essere garantita 
un’adeguata autonomia finanziaria tramite l’attribuzione di risorse adeguate e ritenuto di 
confermare per l’anno 2021 la misura dello stanziamento disposta nelle precedenti annualità, pari a 
€ 6.000,00. 

Tutto quanto sopra premesso e considerato, per le motivazioni tutte sopra indicate 

DETERMINA 

 di nominare il Dott. Umberto Poli quale Organismo di Vigilanza di Ravenna Entrate S.p.A. per il 
periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2023, tendenzialmente allineato alla scadenza del mandato 
dell’attuale Amministratore Unico; 

 di attribuire al Dott. Umberto Poli per la prestazione di Organismo di Vigilanza un compenso 
determinato su base annua in € 6.000,00, oltre a Iva di legge e contributi professionali; 



 di approvare per l’anno 2021 a favore dell’Organismo di Vigilanza ex D.Lgs. 231/2001 uno 
stanziamento di risorse finanziarie pari a € 6.000,00, invitando, nel contempo, il Dott. Umberto 
Poli a voler rendicontare all’Amministratore Unico l’eventuale impiego del suddetto 
stanziamento di risorse finanziarie. 

F.to L’Amministratore Unico 
Avv. Claudia Cocchi 

 


